
 

COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N° 44 
del 14.05.2020 

Oggetto: 

Delibera di Giunta di aggiornamento del Piano Triennale Fabbisogni 
di Personale (PTFP) e approvazione della dotazione organica- 
RETTIFICA 

 
L’anno 2020 addì 14 del mese di maggio alle ore 16,00 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la medesima 
riunita nelle persone seguenti: 
 
 

  Presente Assente 

TOLA Roberto                                SINDACO x  

CAREDDU Giorgio                     Vice SINDACO x  

VENTRONI Marco                 ASSESSORE x  

VENTRONI Maurizio                 ASSESSORE  x 

COSTAGGIU Annalisa               ASSESSORE x  

 
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda. Il Sindaco 
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dal D.Lgs 25 maggio 
2017, n. 75: 

«2. Allo scopo di ottimizzare l’impiego delle risorse pubbliche disponibili e perseguire 
obiettivi di performance organizzativa, efficienza, economicità e qualità dei servizi ai 
cittadini, le amministrazioni pubbliche adottano il piano triennale dei fabbisogni di 
personale, in coerenza con la pianificazione pluriennale delle attività e della 
performance, nonché con le linee di indirizzo emanate ai sensi dell’articolo 6-ter. 
Qualora siano individuate eccedenze di personale, si applica l’articolo 33. Nell’ambito 
del piano, le amministrazioni pubbliche curano l'ottimale distribuzione delle risorse 
umane attraverso la coordinata attuazione dei processi di mobilità e di reclutamento 
del personale, anche con riferimento alle unità di cui all’articolo 35, comma 2. Il piano 
triennale indica le risorse finanziarie destinate all’attuazione del piano, nei limiti delle 
risorse quantificate sulla base della spesa per il personale in servizio e di quelle 
connesse alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente; 

3. In sede di definizione del piano di cui al comma 2, ciascuna amministrazione indica 



 

la consistenza della dotazione organica e la sua eventuale rimodulazione in base ai 
fabbisogni programmati e secondo le linee di indirizzo di cui all’articolo 6-ter, 
nell’ambito del potenziale limite finanziario massimo della medesima e di quanto 
previsto dall’articolo 2, comma 10-bis, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, garantendo la 
neutralità finanziaria della rimodulazione. Resta fermo che la copertura dei posti 
vacanti avviene nei limiti delle assunzioni consentite a legislazione vigente.»; 

Vista la propria precedente deliberazione G.C. n. 18 del 26 febbraio 2020, esecutiva; 

Ritenuto  di procedere alla parziale rettifica del precedente atto deliberativo G. C. n. 
18 del 26.02.2020 nella parte previsionale delle assunzioni del personale a tempo 
determinato nell’area della Polizia Locale a seguito dell’esigenza di programmare in 
maniera più conforme alle esigenze del settore  le assunzioni previste per la stagione 
estiva; 

Ritenuto pertanto di aggiornare i reclutamenti fabbisogni di personale per il triennio 
2019-2021, secondo il seguente programma di assunzioni: 

ANNO 2020-  

Assunzioni a tempo determinato: 

n. 6 Vigili Urbani stagionali,  per mesi quattro ciascuno, da assumere nel periodo 
estivo; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto Regioni – autonomi e 
locali; 

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio, 
espresso ai sensi dell’art. 49 1°comma del T.U. – D.Lgs. n° 18/08/2000 n° 267; 

Con voti favorevoli e unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni riportate in premessa; 

1) - di rettificare la propria precedente deliberazione G.C. n. 18 del 26.02.2020 
aggiornando la programmazione triennale del fabbisogno del personale per il 
2019/2021 come da seguente prospetto:  

ANNO 2020-  

Assunzioni a tempo determinato: 

n. 6 Vigili Urbani stagionali,  per mesi quattro ciascuno, da assumere nel periodo 
estivo, 

anzichè 

n. 8 Vigili Urbani stagionali,  per mesi tre ciascuno; 



 

1) di dare atto che il programma assunzionale è compatibile con l’ammontare 
equivalente delle cessazioni intervenute nel quinquennio precedente, inteso in senso 
dinamico; 

2) di autorizzare per il triennio 2019/2021 le eventuali assunzioni a tempo determinato 
che si dovessero rendere necessarie per rispondere ad esigenze di carattere 
esclusivamente temporaneo o eccezionale nel rispetto del limite di spesa previsto 
dall’art. 9, comma 28, del D.L.78/2010 convertito in Legge 122/2010 e s.m.i. e delle 
altre disposizioni nel tempo vigenti in materia di spesa di personale e di lavoro 
flessibile, prevedendo nell’anno 2020 l’assunzione di n. 6 vigili stagionali a tempo 
determinato per n. quattro mesi ciascuno nel periodo estivo, utilizzando altresì la 
somma di € 7.606,27 quale quota parte delle sanzioni amministrative di cui all’art. 208 
del Codice della Strada; 

3) di precisare che la programmazione triennale potrà essere rivista in relazione a nuove e 
diverse esigenze ed in relazione alle limitazioni o vincoli derivanti da modifiche delle 
norme in materia di facoltà occupazionali e di spesa; 

4) trasmettere il presente atto al Revisore dei Conti per il relativo parere ai sensi dell’art. 
239 D.Lgs 267/2000. 

5) di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, espressa nei modi e nelle 
forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza 
di provvedere in merito per la copertura del posto attualmente vacante 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL   SINDACO                                    IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 Tola Roberto                                                   Deledda Graziella 
 
 
    
 
  
                                      CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
124 del D.Lgs. n. 267/2000 dal  18/05/2020 
 
 
                                                                              Il SEGRETARIO COMUNALE      
                                                                                  Dott.ssa Deledda Graziella 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 


